Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;

 - Văn phòng HĐND-UBND các huyện, thành phố

            (Bộ phận y tế).

Thực hiện các công văn của Cục Quản lý Y Dược cổ truyền, Bộ Y tế: số

1072/YDCT-QLD ngày 27/6/2024, Công văn số 1073/YDCT-QLD ngày

27/6/2024, Công văn số 1074/YDCT-QLD ngày 27/6/2024, Công văn số

1076/YDCT-QLD ngày 27/6/2024 về việc thuốc giả Viên hoàn cứng NHỨC

KHỚP TÊ BẠI HOÀN; số 1075/YDCT-QLD ngày 27/6/2024 về việc thuốc giả

Viên hoàn cứng VIÊM MŨI XOANG; số 1077/YDCT-QLD ngày 27/6/2024 về

việc thuốc giả Viên hoàn cứng GAI CỐT HOÀN; số 1078/YDCT-QLD ngày

27/6/2024 về việc thuốc giả Viên hoàn cứng NHỨC KHỚP TÊ BẠI HOÀN

GOLD. Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế Lạng Sơn thông báo:

 1. Thu hồi trên phạm vi toàn tỉnh đối với 07 loại thuốc giả: (Có danh sách và

hình ảnh các thuốc giả kèm theo tại phụ lục 1, phụ lục 2)

2. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế, Văn phòng HĐND-UBND các huyện,

thành phố thực hiện các nội dung sau:

- Văn phòng HĐND-UBND các huyện, thành phố: Phối  hợp với các cơ

quan truyền  thông,  thông  tin  tới các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc và người

dân biết để không buôn bán, sử dụng sản phẩm nêu trên. Xác minh thông tin và

truy tìm nguồn gốc về sản phẩm thuốc giả nêu trên, kịp thời phát hiện và ngăn

chặn việc sản xuất, buôn bán và sử dụng thuốc giả nêu trên, xử lý  các  tổ chức,

cá  nhân  vi phạm (nếu có) theo quy định hiện hành.

- Các đơn vị trực thuộc Sở: triển khai các thông tin 07 loại thuốc giả đầy

đủ, tự kiểm tra, thu hồi và xử lý thuốc giả trên (nếu có) theo quy định.

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm: Tổ chức đoàn

kiểm tra, lấy mẫu kiểm nghiệm trên địa bàn toàn tỉnh, nếu phát hiện thuốc giả

nêu trên, tiến hành các thủ tục xử lý theo quy định và kịp thời báo cáo Sở Y tế.

Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm và thông tin về thuốc giả nêu trên

(bao gồm cả hình ảnh  sản  phẩm, nhãn, hướng dẫn sử dụng) về Phòng Nghiệp

vụ Y - Dược, Sở Y tế trước ngày 20/7/2024 để tổng hợp.

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVYD Lạng Sơn, ngày       tháng 7 năm 2024

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi

 07 loại thuốc giả

2

Sở Y tế thông báo để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực BCĐ 389 tỉnh (Cục QLTT);

- P.NVYD, T/tra (th/h);

- GĐ Sở (b/c);

- Cty CPDP và VTYT Lạng Sơn;

- Cty CPDP Lạng Sơn;

- Công ty TNHH dược-thiết bị y tế Nam Việt;
- Website SYT;

- Lưu: VT, NVYD(HTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Lạc Hoài Thanh

Phụ lục 1

DANH SÁCH CÁC THUỐC GIẢ

(Kèm theo công văn số           /SYT-NVYD ngày      tháng      năm 2024 của Sở Y tế Lạng Sơn)

STT Tên thuốc Số đăng ký Cơ sở sản xuất Lý do

1 Thuốc Viên hoàn

cứng Nhức khớp TÊ

BẠI HOÀN

VD-93312-13 Cơ sở Đông Nam

Dược Đại An, Địa

chỉ: 40 Trần Phú,

Ba Đình, Hà Nội

Thuốc Viên hoàn cứng Nhức khớp TÊ BẠI HOÀN, Số

đăng ký: VD-93312-13 chưa được cấp Giấy đăng ký lưu

hành; thuốc có trộn với Paracetamol và Diclofenacnatri.

Căn cứ quy định tại khoản 33 Điều 2 Luật dược số

105/2016/QH13, thuốc Viên hoàn cứng Nhức khớp TÊ

BẠI HOÀN nêu trên là thuốc giả.

2 Thuốc Viên hoàn

cứng Nhức khớp TÊ

BẠI HOÀN

VD-93312-13 Cơ sở Đông Nam

Dược Đại An, Địa

chỉ: 40 Trần Phú,

Ba Đình, Hà Nội

Thuốc Viên hoàn cứng Nhức khớp TÊ BẠI HOÀN, Số

đăng ký: VD-93312-13 chưa  được  cấp  Giấy  đăng  ký

lưu  hành; thuốc  có  trộn  với Paracetamol  và

Diclofenacnatri.  Căn  cứ quy  định   tại   khoản  33  Điều

2   Luật  dược   số 105/2016/QH13, thuốc Viên  hoàn

cứng Nhức  khớp  TÊ  BẠI  HOÀN nêu  trên là thuốc giả

3 Thuốc Viên hoàn

cứng Nhức khớpTÊ

BẠI HOÀN

VD-93312-13 Cơ sở Đông Nam

Dược Đại An, Địa

chỉ: 40 Trần Phú,

Ba Đình, Hà Nội

Thuốc Viên hoàn cứng Nhức khớpTÊ BẠI HOÀN, Số

đăng ký: VD-93312-13 chưa  được  cấp  Giấy  đăng  ký

lưu  hành; thuốc  có  trộn  với Paracetamol  và

Diclofenacnatri.  Căn  cứ quy  định   tại   khoản  33  Điều

2   Luật  dược   số 105/2016/QH13, thuốc Viên  hoàn

cứng Nhức  khớp  TÊ  BẠI  HOÀN nêu  trên là thuốc giả

4 Thuốc Viên  hoàn  VD-9331-19 Cơ sở Đông Nam Thuốc Viên  hoàn  cứng NHỨC  KHỚP  TÊ  BẠI

4

cứng NHỨC  KHỚP

TÊ  BẠI  HOÀN

Dược Đại An, Địa

chỉ: 40 Trần Phú,

Ba Đình, Hà Nội

HOÀN, Số đăng ký:  VD-9331-19 chưa được cấp Giấy

đăng ký lưu hành; thuốc có trộn với Paracetamol và

Diclofenacnatri.  Căn  cứ quy  định   tại   khoản  33  Điều

2   Luật  dược   số105/2016/QH13, thuốc Viên  hoàn

cứng  nhức  khớp  TÊ  BẠI  HOÀN nêu  trên là thuốc

giả.

5 Thuốc Viên  hoàn

cứng VIÊM MŨI

XOANG

VD-93312-13 Cơ sở Đông Nam

Dược Hải Thượng,

Địa chỉ: 108

Hương Lộ14, Tân

Bình, thành phố

Hồ Chí Minh

Thuốc Viên  hoàn  cứng VIÊM MŨI XOANG, Số đăng

ký: VD-93312-13 chưa  được  cấp  Giấy  đăng  ký  lưu

hành; thuốc  có  trộn  với Paracetamol  và

Diclofenacnatri.  Căn  cứ quy  định   tại   khoản  33  Điều

2   Luật  dược   số105/2016/QH13, thuốc Viên hoàn

cứng VIÊM MŨI XOANG nêu trên là thuốc giả

6 Thuốc Viên  hoàn

cứng GAI  CỐT

HOÀN

VD-93312-13 Cơ sở Đông Nam

Dược Đại An, Địa

chỉ: 40 Trần Phú,

Ba Đình, Hà Nội

Thuốc Viên  hoàn  cứng GAI  CỐT  HOÀN, Số đăng ký:

VD-93312-13 chưa được  cấp  Giấy đăng ký lưu hành;

thuốc  có  trộn  với Paracetamol  và Diclofenacnatri. Căn

cứ quy định  tại  khoản 33 Điều  2  Luật dược

số105/2016/QH13, thuốc Viên hoàn cứng GAI CỐT

HOÀN nêu trên là thuốc giả

7 Thuốc Viên hoàn

cứng NHỨC KHỚP

TÊ BẠI HOÀN

GOLD

VD-93312-13 Cơ sở Đông Nam

Dược Đại An, Địa

chỉ: 40 Trần Phú,

Ba Đình, Hà Nội

Thuốc Viên hoàn cứng NHỨC KHỚP TÊ BẠI HOÀN

GOLD, Số đăng ký: VD-93312-13 chưa  được   cấp

Giấy  đăng  ký  lưu  hành; thuốc   có   trộn   với

Paracetamol. Căn cứ quy định tại khoản 33 Điều 2 Luật

dược số 105/2016/QH13, thuốc Viên hoàn cứng NHỨC

KHỚP TÊ BẠI HOÀN GOLD nêu trên là thuốc giả

Phụ lục 2

HÌNH ẢNH CÁC THUỐC GIẢ

(Kèm theo công văn số      /SYT-NVYD ngày      /7/2024 của Sở Y tế Lạng Sơn)

Mẫu 1: Số đăng ký: VD-93312-13

6

Mẫu 2: Số đăng ký: VD-93312-13

7

Mẫu 3: Số đăng ký: VD-93312-13

8

Mẫu 4: Số đăng ký: VD-9331-19

9

Mẫu 5: Số đăng ký: VD-93312-13

10

Mẫu 6: Số đăng ký: VD-93312-13

11

Mẫu 7: Số đăng ký: VD-93312-13

		2024-07-03T11:40:56+0700

		2024-07-03T14:29:34+0700

		2024-07-03T14:29:34+0700

		2024-07-03T14:29:34+0700

		2024-07-03T14:39:39+0700

		2024-07-03T14:39:39+0700

		2024-07-03T14:39:39+0700

		2024-07-03T14:39:39+0700